
 
 

 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

PROVINCIA DI FOGGIA 
Settore Staff – Segreteria Generale 

 

N. 7 Ord. Reg. 

Del 20 - 03 – 2023 

 

Ordinanza contingibile ed urgente per la tutela della della pubblica incolumità. 
(Art. 54, comma 2, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che con nota pec del 16.03.2023 prot. 3430 del 16.03.2023, del “Dipartimento Dei Vigili del Fuoco 
del Comando Provinciale di Foggia” acquisita al protocollo Comunale in data 17.03.2023 con il n° 13181, veniva 
segnalato e documentato l’intervento n.1163 del 16.03.2023, per lo spegnimento di un incendio di materiali 
vari in deposito sotto tettoia metallica presso la società agricola “AGRIDEA s.r.l.s” –P.I. 04204380713 -  avente 
sede legale alla Via G. Salvemini, 2/a 71030 Zapponeta, rappresentata legalmente dalla sig.ra Mastropasqua 
Maria Giuseppa nata a Manfredonia il 03.01.1972, residente in Zapponeta alla Via G. Salvemini, civ.2/a, PEC: 
agridea.srls@pec.it.  
 
CONSIDERATO che l’incendio ha interessato l’azienda agricola, sita nei pressi del villaggio turistico ippocampo, 
distinta in catasto al foglio n°86 p.lla n°156, ed in particolare la struttura metallica posta sul lato sud 
dell’azienda. Le travi reticolari, costituenti la copertura della tettoia, per la temperatura raggiunta con 
l’incendio, risultano completamente deformate con concreta possibilità che le stesse possano cedere con i soli 
fenomeni di pioggia o vento. I Vigili Del Fuoco, hanno delimitato e interdetto le aree ritenute a rischio crollo 
con del nastro plastificato. 
 
RITENUTO, pertanto necessario, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità, adottare i provvedimenti 
conseguenziali, in esito agli accertamenti esperiti dall’Ufficio competente;   
 
VISTI: 
- l’art. 54 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.), 
- il DPR 380/2001 smi, 
- lo Statuto Comunale, 
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, 
- la Legge 241/1990 smi, 
 

D I C H I A R A 
 

l’inagibilità dell’immobile interessato dall’incendio, segnalato con nastro bicolore in occasione dell’intervento 
del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco in data 16.03.2023, inibendone l’utilizzo per gli occupanti a 
qualsiasi titolo, sino al ripristino delle condizioni di sicurezza statiche da documentare con apposita 
certificazione a firma di professionista abilitato. 
 

O R D I N A 
 

alla sig.ra Mastropasqua Maria Giuseppa nata a Manfredonia il 03.01.1972, residente in Zapponeta alla Via G. 
Salvemini, civ.2/a nella sua qualità di rappresentante legale della società “AGRIDEA s.r.l.s” – P.I. 04204380713 - 
avente sede legale alla Via G. Salvemini, 2/a 71030 Zapponeta: 
 



 
 

1. l’inibizione all’uso dell’immobile interessato dall’incendio verificatosi in data 16.03.2023, giusta 
verbale di intervento n.1163 del 16.03.2023 del Dipartimento Dei Vigili del Fuoco del Comando 
Provinciale di Foggia; 

2. di nominare e comunicare, entro 3 giorni dalla notifica dell’ordinanza, il nominativo del tecnico 
abilitato all’esercizio della professione, per l’esecuzione di tutte le attività di messa in sicurezza e di 
verifica della sicurezza strutturale dei manufatti interessati dall’incendio; 

3. di trasmettere, entro 7 giorni dalla notifica dell’ordinanza, circostanziata relazione a firma del tecnico 
abilitato, circa le opere di messa in sicurezza poste in essere o da porre in essere al fine di garantire la 
pubblica e privata incolumità; 

4. di provvedere all’esecuzione degli interventi di ripristino delle condizioni di sicurezza statica 
dell’immobile, mediante la presentazione di idoneo titolo abilitativo e acquisizione di tutti gli atti di 
assenso presupposti 

 
DISPONE 

 
che la presente ordinanza venga notificata a: 

- Mastropasqua Maria Giuseppa nata a Manfredonia il 03.01.1972, residente in Zapponeta alla Via G. 
Salvemini, civ.2/a nella sua qualità di rappresentante legale della società “AGRIDEA s.r.l.s” – P.I. 
04204380713 - avente sede legale alla Via G. Salvemini, 2/a 71030 Zapponeta, PEC: agridea.srls@pec.it 

 
che la presente ordinanza venga altresì trasmessa: 
 
- al Comando di Polizia Locale, incaricato dell'osservanza della presente ordinanza a tutela della pubblica e 
privata incolumità, PEC: polizialocale@comunemanfredonia.fg.it 
 
- alla Prefettura di Foggia PEC: protocollo.preffg@pec.interno.it 
 
- al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Foggia PEC: com.foggia@cert.vigilfuoco.it 
 
- al Comando Carabinieri di Manfredonia PEC: tfg2453@pec.carabinieri.it 
 
Si informa che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 
60 giorni dalla Pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero in alternativa, entro 120 giorni, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 
 
 
Dalla sede municipale, lì 20 marzo 2023 

 

IL SINDACO 
 

Ing. Gianni Rotice 
 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.lGs 82/2005 smi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Proposta del Settore VI “Urbanistica e Sviluppo Sostenibile” 
Dirigente ing. Rosa Tedeschi 

 


		2023-03-20T16:51:25+0000
	TEDESCHI ROSA


		2023-03-20T17:46:55+0000
	Giovanni Rotice




